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Anotace

Hlavním tématem bakalářské práce Římští gladiátoři - historický vývoj řemesla je

problematika gladiátorských soubojů, jejich vznik a vývoj. Práce se zabývá nejen

gladiátorskými zápasy, ale i souborem témat s nimi úzce svázanými. Smyslem

práce je zpřesnit představu o gladiátorských kláních a vyvrátit některé všeobecně

přijímané mýty o tomto fenoménu.

Klíčová slova: Řím – gladiátoři – historie – antika – zápasy – volný čas

Annotation

The main theme of this bachelor work named Roman gladiators - historical

development of the skill and craft is the issue of gladiatorial duels, their origin and

development. This work isn´t aimed only at gladiatorial fights, but also at the

themes closely bound with them. Purpose of my work is to specify the image of

gladiators and overcome generally accepted myths about this phenomenon.

Keywords: Rome – gladiators – history – antics – duels– free time
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Úvod

Bakalářská práce Římští gladiátoři-historický vývoj řemesla si klade za hlavní cíl

seznámit čtenáře s fenoménem gladiátorských soubojů. Gladiátorské souboje

a potažmo samotní gladiátoři jsou velmi specifický fenomén v rámci starověkého

světa, který je však opředen řadou mýtů a polopravd. Jedním z cílů práce je tedy

podat pokud možno věrný a pravdivý obraz antických gladiátorských zápasů.

Je určená hlavně studentům zajímajícím se o období antiky, či přímo

o problematiku gladiátorských zápasů. Vycházím proto ab ovo a vysvětluji všechny

specifické výrazy a názvy. Práce je sestavena tak, aby mohla být použita jako text

prohlubující a zároveň scelující znalosti o římských gladiátorech a aby popřípadě

mohla být použita i jako didaktická pomůcka. Práce může sloužit jako doplňující

materiál při výuce starověké římské historie a přiblížit gladiátory a jejich reálnou

každodennost zvídavým studentům. Obrazová příloha může zároveň být použita

k zpřesnění představy o skutečné podobě gladiátorů.

Vědecká obec se o gladiátory započala ve větší míře zajímat až po odkrytí měst

Herculanea a Pompejí v polovině 18. století. Paradigmata spojená s problematikou

gladiátorských klání se samozřejmě v průběhu let vyvíjela. Informace o organizaci

her byly zpřesňovány díky epigrafickým, ikonografickým a archeologickým

nálezům. V poslední době se k zpřesňování faktů využívá také nejmodernější

technika, která např. velmi pomohla po objevení hřbitova gladiátorů v tureckém

Efezu.

Ve své práci jsem nejvíce vycházel ze sekundární literatury, avšak informace, které

jsem zde získal, jsem také konfrontoval s prameny, abych si mohl o dané

problematice utvořit nezkalenější názor a případně porovnat výklad jednotlivých

knih. Čerpal jsem jak z pramenů, které se této problematice věnují z historického

hlediska, tak i z knih a statí, které se jí věnují z hlediska sociologického.

Pramenná základna týkající se gladiátorů je poměrně široká, avšak každý autor se

tomuto tématu věnuje ze svého úhlu pohledu, často sledujíce některý ze svých

partikulárních zájmů. Kritický přístup k pramenům je tedy na místě. To platí

zejména o křesťanských autorech, kteří na gladiátorská klání pohlížejí optikou

svého náboženství, z čehož plyne jejich odpor ke gladiátorským hrám, který byl

znásoben i velkým počtem křesťanů, již byli v aréně popraveni před tím, než ustalo

jejich pronásledování.

Odborné literatury, která se zaobírá fenoménem gladiátorů či některým spojeným

tématem je poměrně dostatek, což je způsobeno i obnoveným zájmem o gladiátory

především po premiéře filmu Gladiátor (režie Ridley Scott) v roce 2000.

Práce je rozdělena do deseti kapitol. V první z nich uvádím římské hry

a gladiátorské zápasy do kontextu římského kalendáře. Hlavním cílem je seznámit
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čtenáře s vývojem četností gladiátorských soubojů. Výslovně se věnuji

příležitostem, při nichž byly gladiátorské hry pořádány.

Druhá kapitola je věnována změně společenské funkce pořádání gladiátorských her

(v římském světě označováno jako munus, pl. munera: povinná služba, či dar, například

finanční dar bohatého občana své obci; ale také pohřby, které byly chápány jako dluh vůči

mrtvému, se nazývaly munera a následně také gladiátorské zápasy, které s nimi byly

spjaty).

Další kapitola se zaměřuje na sociální postavení gladiátorů v rámci římské

společnosti a gladiátorské školy, v kterých byli trénováni.

Čtvrtá kapitola se zabývá amfiteátry – místy, kde se gladiátorské souboje konaly

a která měla také vliv jejich podobu.

Pátá kapitola má za cíl čtenáře seznámit s děním v aréně před vypuknutím

samotných gladiátorských her.

Kapitola šestá je jádrem této bakalářské práce. Obsahuje souhrn současných

znalostí o gladiátorských duelech, o podobě jednotlivých typů gladiátorů a jejich

bojovém stylu. Kapitola je rozdělena do několika podkapitol, aby orientace v ní

byla zjednodušena.

Sedmá kapitola se věnuje soubojům se zvířaty, které měly s gladiátorskými souboji

mnohé společného a byly s nimi v pozdější době velmi provázány.

Osmá kapitola se zabývá technicky nejnáročnější součástí gladiátorských her,

rekonstrukcemi námořních bitev na uměle vytvořených jezerech, či přímo

v amfiteátrech.

Kapitola devátá se věnuje popravám v aréně, které byly součástí programu

gladiátorských her.

Poslední kapitola seznamuje čtenáře s vývojem negativních názorů na souboje

a s jejich pozdějším úpadkem a zákazem.

Práce je doplněna obrazovou přílohou, která má zpřesnit a doplnit naši představu

o jednotlivých tématech.
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1. Římský kalendář

Gladiátorské zápasy jsou neodvratně spjaty s pojímáním času u člověka

pocházejícího z antického kulturně-sociálního prostředí a tím i s kalendářem tohoto

údobí lidských dějin. Abychom mohli pochopit, jak signifikantní roli gladiátorské

souboje hrály v tehdejší společnosti, je třeba si uvědomit, jak často a při jakých

příležitostech se tyto zápasy vůbec konaly. K tomuto účelu nám jako výborné

vodítko poslouží římský kalendář.

Zpočátku Římané po vzoru jiných starověkých národů oslavovali přírodní cyklus

širokou škálou náboženských svátků, jimiž se snažili příznivě ovlivnit bohy, což jim

mělo zajistit hojnou úrodu. Postupem doby, s rozmachem moci jejich říše, začalo

docházet k pozvolnému posunu ve vnímání a pojímání těchto svátků, které se

stávaly čím dál více záležitostí veskrze světskou, ačkoliv spojitost s bohy zde byla

stále přítomna.

Když se zaměříme na zkoumání jednotlivých kalendářů, jež se dochovaly do

dnešních dnů, jsme schopni zjistit přesná data jednotlivých svátků konaných při

různých příležitostech. Je důležité mít na paměti, že v kalendáři byly odlišeny tři

typy dnů. Nejdůležitější byly takzvané dies fasti a dies nefasti. Během dies fasti

mohlo obyvatelstvo provozovat své každodenní činnosti beze strachu, že by tím

urazilo některé z božstev, zatímco během dies nefasti bylo provozování těchto

činností omezeno, či zakázáno. Existoval také ještě třetí typ dnů (v rámci roku se

jednalo přibližně o dva týdny), které byly jakýmsi mezistupněm mezi výše

zmíněnými dies fasti a dies nefasti. Během těchto dnů mohli občané své záležitosti

provozovat stejně jako během dies fasti, avšak až poté, co vykonali povinné rituály,

případně museli mnoho činností provozovat jen v určitou část dne.
1

Dies nefasti se dají dále dělit na feriae (veřejné svátky) a na dny vyčleněné pro ludi

(veřejné hry). Tyto dny by se daly snadno přirovnat k svátkům v dnešním slova

smyslu. Pracovní nasazení bylo zpomaleno, či se práce zastavila úplně a člověk

odpočíval a oddával se roztodivným zábavám. Tyto dny jsou také z hlediska tématu

této práce nejpodstatnější.

V době, kdy se s největší pravděpodobností začaly v Římě pořádat gladiátorské

souboje, byly velice populární závody vozatajů a divadelní představení, které byly

organizovány v rámci ludi.

Zaměříme se na nejdůležitější ze dnů, během kterých byla konána vystoupení

v cirku či v divadle za státní finance:

1
CARCOPINO, Jérôme. Daily life in ancient Rome : the people and the city at the height of the

empire. Harmondsworth : Penquin Books, 1964. Shows and Spectacles, s. 224.

[…]


(násilí, sázky,…). Ovšem tento nesouhlas, rozhodně neznamenal, že by si tito lidé

přáli přímo jejich zákaz. Hry byly kritizovány stoiky, jako byl Cicero, či Seneka,

avšak ne z humánních důvodů, avšak z obavy, že by diváci byli velmi ovlivněni

tím, co v aréně spatří, což by mohlo vést k jejich morální deprivaci.
194

I mnozí císaři

se snažili omezit to, co považovali za nešvary, ať už se jednalo o nešvary účastníků

či diváků. Tyto tendence můžeme vysledovat již u císaře Augusta,
195

který se velmi

snažil o pozvednutí morálních hodnot diváků od těch, kteří se her přímo účastnili.

Velkým odpůrcem her byl císař Marcus Aurelius, který nesnášel pohled na

krveprolití a hry považoval za nudné a primitivní.
196

Pokud byl přítomen

gladiátorskému duelu, mohli zápasníci používat pouze tupé zbraně, ovšem ani přes

svůj odpor ke hrám se nikdy nepokusil legalizovat jejich zákaz. Jeho odpor ke hrám

nebyl motivován humánními obavami, ale spíše hry považoval za něco, co nebylo

hodno ocenění od vzdělané římské elity.
197

Na zákaz her měla významný vliv

postupující christianizace říše. Ovšem sama vládnoucí vrstva měla v době pozdní

antiky politické důvody pro kontrolu spektákul, i když je pravdou, že jim křesťanští

autoři poskytovali etické a náboženské argumenty. Úpadek her je sice paralelní

s rostoucím vlivem křesťanství (rostoucí počet zámožných lidí, kteří se přikláněli

ke křesťanství a tím pádem často nalezli jinou aktivitu, do které investovali své

peníze), ovšem velký vliv měla také pozvolná změna společnosti, která postupně

ztrácela o tento druh zábavy zájem. Křesťanští autoři na hrách mimo jiné kritizují

jejich domnělé spojení s pohanskými bohy
198

(hlavně Mars a Diana). Tertullianus

(křesťanský autor 3. st. n. l.) munus odsuzuje, neboť se domnívá, že má prapůvod

v obětních rituálech
199

a amfiteátry jsou dle něj chrámy všech démonů. Dalším

aspektem, který byl výrazně kritizován, byla přehnaná krutost, která byla během

soubojů ke spatření. Toto násilí mělo dle autorů ovlivněných křesťanstvím velmi

špatný vliv na diváky, kteří hry sledovali (můžeme nalézt např. v díle Augustina).

Odpor církve ke hrám mohl být také zesilován tím, že hry působily jako
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konkurenční prvek, neboť mnoho spektákul se odehrávalo v době křesťanských

svátků.

Konstantinův edikt z roku 325 zakazoval trénink odsouzených zločinců

v gladiátorských školách, což může být interpretováno, jako počátek konce

gladiátorského zápasu.
200

Ve východní části říše nenalezneme žádný důkaz

o pořádání her od druhé poloviny 4. století. V západní části říše přetrvaly o něco

déle, byly zakázány až roku 404 císařem Honoriem.
201

Gladiátorské školy tento

zákaz zřejmě přežily jen o pár desítek let, neboť od poloviny pátého století nemáme

žádný průkazné důkazy o konání gladiátorského souboje.
202

Dalším důležitým

faktorem, jenž hrál významnou roli v zákazu her, byla ekonomická situace říše. Již

císaři v druhém a třetím století se snažili kontrolovat cenu gladiátorů, jejich

odměny, případně i maximální výši sázek na zápas. Přemrštěné částky, které bylo

třeba při gladiátorských hrách vydávat, napomohly k vydání několika zákonů, jež

měly omezit tuto oblast činnosti a srazit ceny dolů. Je velmi pravděpodobné, že

v době ekonomické recese přehnané ceny spojené s gladiátorskými hrami

napomohly k jejich pozdějšímu zákazu.
203

Můžeme tedy tvrdit, že pořádání her rozhodně neustalo nárazově, ale že se jednalo

o pomalý a pozvolný proces, jenž byl úzce propojen se změnami v římské

společnosti, hlavně s rostoucím vlivem křesťanství, což nakonec vedlo k tomu, že

tento výrazný fenomén po sedmi staletích své existence vymizel.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce Římští gladiátoři-historický vývoj řemesla bylo

seznámit čtenáře s aktuálními názory na tuto problematiku a vyvrátit některé zažité

představy o gladiátorských soubojích. Avšak poslední gladiátorská klání dělí od

dnešní doby již mnoho staletí a velké množství faktů bylo ztraceno nebo

zapomenuto. Hlavně díky nedostatku pramenů existuje v rámci vědecké obce

několik často velmi různorodých názorů na mnohé aspekty gladiátorského

fenoménu. Pokud na daný aspekt existuje více názorů, pokusil jsem se je do práce

zakomponovat.

Doufám, že se této práci podařilo vyvrátit zažitý mýtus, že gladiátorské souboje

byly jen pouhým bezduchým krvavým odreagováním pro římské masy a že

gladiátorský boj byl jen pouhá bitka, která prakticky neměla žádný řád. Tato práce

se na svém omezeném prostoru pokusila nastínit reálnější pohled na tuto

problematiku. Ať už pohledem na vývoj spektákul z hlediska jejich společenské

funkce, tak detailnějším pohledem na svět samotných účastníků. Tohoto cíle jsem

se pokusil dosáhnout jak skládáním dílčích informací z dobových pramenů, tak

komparací informací z literatury a odborných článků.

Stále ještě jsou k nalezení ne zcela vyřešené otázky týkající se gladiátorů, avšak

pokud nedojde k objevu nějakého významného zdroje, tak zřejmě v dohledné době

nemůžeme očekávat jejich brzké rozřešení, které by nám poskytlo stoprocentní

jistotu.
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