Posudek vedoucí na bakalářskou práci RICHARDA LINHARTA, Římští gladiátoři –

historický vývoj řemesla. Praha: UK, PedF, KDDD, 2012. 58 stran, obrazové přílohy č. 1-21

na s. 59-69.

Cílem práce Richarda Linharta je sestavit v přehledu vznik a vývoj gladiátorství v antickém

Římu, protože – jak udává v úvodu ke své práci na s. 8 – tento fenomén je „opředen řadou

mýtů a polopravd“.

Práci rozdělil do desíti kapitol, v nichž postupně zkoumá různé aspekty gladiátorství:

v kontextu 1. římského kalendáře a římských svátků, 2. společenské funkce gladiátorských

zápasů, 3. postavení gladiátorů ve společenském žebříčku, 4. staveb, v nichž se zápasy

konaly, 5. průběhu před začátkem, 6. popisu jednotlivých podívaných, včetně 7. štvanic na

divoká zvířata a 8. naumachií – fingovanými námořními bitvami, 9. výkonu hrdelního trestu -

popravami trestanců v aréně amfiteátru a konečně 10. v kontextu vnímání – především toho

negativního – gladiátorských zápasů v pohanské, ale především v křesťanské pospolitosti.

Nejdůkladněji je propracována kapitola 6. s dlouhým názvem „Boj muže proti muži – typy

gladiátorů a jejich výzbroj a výstroj, typické dvojice, pravidla boje, jak souboj probíhal, smrt

v aréně“. Přínosem je vyčerpávající přehled všech, i těch méně známých, typů gladiátorů.

R. Linhart nastudoval velké množství dostupných pramenů a literatury (seznam na s. 54-58).

Vcelku se k výsledkům této literatury vyjadřuje v jednotlivých kapitolách, ale v závěru práce

(s. 53) s nimi již nepracuje. Je to škoda, jeho vlastní názory měly být v závěru více

propracovány.

Přínos práce však tkví nejen v uceleném přehledu o gladiátorství v římském světě, nýbrž i

v tom, že podává daleko realističtější pohled na tento fenomén, že ho neposuzuje izolovaně,

nýbrž v kontextu doby, v níž vznikl a byl živou součástí římského společenského i politického

života.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.
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